
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

11 июля 2022 года Ко 138-уг
Иркутск

О награждении наградами Иркутской области, 
присвоении почетного звания Иркутской области

В соответствии со статьями 6, 7, 101, 19 Закона Иркутской области 
от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О наградах Иркутской области и почетных 
званиях Иркутской области», руководствуясь статьей 59 
Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
образования и безупречную работу:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ГАВРИЛОВУ 
Галину Тыхеевну

- учителя начальных классов
государственного общеобразовательного 
бюджетного учреждения Иркутской
области «Усть-Ордынская гимназия-
интернат»;

КОПЫЛОВУ 
Светлану Станиславовну

учителя математики муниципального 
бюджетного общеобразовательного
учреждения «Боханская средняя 
общеобразовательная школа № 1»;

ТЮТЮННИКА 
Сергея Николаевича

директора муниципального автономного 
учреждения «Лагерь отдыха и оздоровления 
«Лосенок», город Усть-Илимск;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ЛЫСЕНЕ
Игорю Федоровичу

- водителю муниципального казенного 
учреждения «Централизованная
бухгалтерия образования», Баяндаевский 
район;



2

ЛУЗИНОЙ 
Нелли Васильевне

ПОЛЮХ
Нине Владимировне

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
города Иркутска детского сада № 127 
«Берёзка»;

воспитателю муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения 
города Иркутска детского сада № 127 
«Берёзка»;

РЕБРИКОВ ОЙ - учителю иностранного языка
Елене Павловне муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
Солерудниковской гимназии, Заларинский 
район.

2. За заслуги в педагогической и воспитательной деятельности, 
обеспечивающей получение обучающимися и воспитанниками глубоких 
знаний, развитие и совершенствование их творческого потенциала присвоить 
почетное звание «Заслуженный работник образования Иркутской области»:

БИЛЬНУЕВОИ 
Юлии Климентьевне

КОВАЛЕВУ 
Куприяну Михайловичу

ПОЧТАЛЬОНУ 
Андрею Владимировичу

ФЕДОРОВИЧ 
Елене Михайловне

заместителю директора по учебно- 
воспитательной работе, учителю химии и 
биологии муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
«Люрская средняя общеобразовательная 
школа», Баяндаевский район;

преподавателю-организатору основ
безопасности жизнедеятельности
государственного бюджетного
профессионального образовательного 
учреждения Иркутской области «Иркутский 
техникум архитектуры и строительства»;

директору муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения
Хор-Тагнинской средней
общеобразовательной школы, Заларинский 
район;

директору муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы села 
Зерновое, Черемховский район;



3

ХУТОВОЙ - учителю русского языка и литературы
Надежде Петровне муниципального бюджетного

общеобразовательного учреждения
«Гимназия № 1», город Усолье-Сибирское.

3. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
здравоохранения, безупречную работу и достижения в благотворительной 
сфере деятельности поощрить:

1) работников областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутская городская клиническая больница № 1»:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

ГОРБУНОВУ - врача-терапевта участкового
Лилию Дмитриевну терапевтического отделения 2

поликлиники 1;

ЗИМИНУ - заместителя главного врача по медицинской
Ирину Анатольевну части общебольничного медицинского

персонала;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ГРИГОРЕНКО 
Надежде Николаевне

ЕРОТТ ТЕВОЙ 
Наталье Александровне

КАНИНОЙ 
Лидии Николаевне

СЕКРЕТАРЕВОЙ 
Людмиле Батомункуевне

- медицинской сестре участковой 
терапевтического отделения 3;

- старшей медицинской сестре отделения 
сосудистой хирургии;

- медицинской сестре кабинета врача- 
ревматолога;

- заведующему отделением -  врачу- 
аллергологу-иммунологу отделения 
аллергологии и иммунологии;

2) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области 
работников муниципального предприятия «Аптека № 32»:

КОСТЮК 
Лидию Михайловну

главного бухгалтера;

ЧИСТЫХ
Людмилу Николаевну

заведующую аптечным пунктом;



4

3) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного казенного учреждения здравоохранения 
«Иркутская областная клиническая психиатрическая больница № 1»:

БОМБУРОВОЙ - врачу-терапевту;
Татьяне Юрьевне

ЧУДОВОЙ - медицинской сестре палатной (постовой);
Надежде Федоровне

4) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Боханская районная больница»:

КОВАЛЬ - медицинской сестре по физиотерапии
Людмиле Викторовне Тихоновской участковой больницы;

ХАНТАШКЕЕВУ - главному врачу;
Виктору Борисовичу

5) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Усть-Илимская городская детская поликлиника»:

БЛАЖНОВУ - главному врачу;
Александру Юрьевичу

РЫЖКОВОЙ - фельдшеру отделения организации
Евгении Петровне медицинской помощи несовершеннолетним

в образовательных организациях 
профилактического отделения;

6) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения 
«Тулунская городская больница»:

ДОЛГИХ - врачу-офтальмологу кабинета врача-
Г алине Ивановне офтальмолога консультативно

диагностического отделения детской 
поликлиники;



5

МЕЛЬНИКОВОЙ 
Вере Владимировне

медицинской сестре по физиотерапии 
физиотерапевтического кабинета
Гуранской участковой больницы;

7) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области 
работников частного учреждения здравоохранения «Поликлиника «РЖД- 
Медицина» города Зима»:

АЛЕШИНУ 
Ольгу Петровну

БУСОВУ
Ольгу Вячеславовну

лаборанта
лаборатории;

клинико-диагностическои

главного бухгалтера;

8) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

КИСЕЛЕВА 
Александра Сергеевича

ПОДВАРКОВУ 
Веру Тимофеевну

- инженера по эксплуатации воздушных 
судов 1 категории Иркутского 
авиационного завода -  филиала публичного 
акционерного общества «Научно- 
производственная корпорация «Иркут»;

- медицинскую сестру частного учреждения 
здравоохранения «Поликлиника 
«РЖД-Медицина» города Железногорск- 
Илимский»;

ХАЛТАЕВУ 
Валентину Николаевну

медицинскую сестру врача-кардиолога 
областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Нукутская 
районная больница»;

заведующего фельдшерско-акушерским 
пунктом -  фельдшера пос. Большое 
Голоустное областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Иркутская районная больница»;

9) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ХИЖЕНКОВУ 
Ирину Николаевну

ПАНЧЕНКО 
Дине Серафимовне

- главному врачу государственного 
автономного учреждения здравоохранения 
«Областной центр врачебной
косметологии»;



6

ПОПОВОЙ 
Ларисе Николаевне

ПОПОВОЙ 
Татьяне Петровне

ТАБИХАНОВОЙ 
Марии Ботороевне

ФРИДРИХ 
Татьяне Андреевне

ФРОЛОВОЙ 
Наталье Петровне

ХИЧИБЕЕВОЙ 
Дине Самбуевне

ШИШКИНОЙ 
Румине Мнировне

главному врачу областного
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Иркутская городская 
поликлиника № 11»;

медицинской сестре кабинета врача 
фтизиатра областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения 
«Ольхонская районная больница»;

акушерке женской консультации 
областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения
«Шелеховская районная больница»;

фармацевту муниципального унитарного 
фармацевтического предприятия
«Иркутская Аптека»;

преподавателю областного
государственного бюджетного
профессионального образовательного
учреждения «Иркутский базовый 
медицинский колледж»;

преподавателю
государственного
профессионального
учреждения
медицинский
им. Шобогорова М.Ш.».

областного 
бюджетного 

образовательного 
«У сть-Ордынский 

колледж

главному инженеру административно- 
хозяйственного подразделения
государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Областной
онкологический диспансер».

4. За пропаганду безвозмездного донорства крови и ее компонентов 
наградить знаком отличия «За великодушие и добро» ЛОМАКИНУ Валентину 
Петровну, донора крови и ее компонентов, пенсионера.



7

5. За многолетний труд и высокий профессионализм, заслуги в развитии 
культуры, безупречную работу (службу) поощрить:

1) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
муниципального казенного учреждения культуры «Нижнеилимская 
центральная межпоселенческая библиотека имени А.Н. Радищева»:

МЕШКОВОЙ - заместителю директора;
Ольге Васильевне

ЩЕПЕТОВОЙ - заведующей отделом комплектования и
Наталье Александровне обработки литературы;

2) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
областного государственного профессионального образовательного 
бюджетного учреждения Иркутского театрального училища:

АФОНИНОЙ - преподавателю по дисциплине
Татьяне Евгеньевне «Сценическая речь»;

ЛУЦЕНКО - преподавателю по дисциплинам
Ольге Тимофеевне «Ансамблевое пение», «Сольное пение»;

3) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области работникам 
муниципального казенного учреждения «Библиотечное объединение» 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 
поселение»:

БАЙМУРАТОВОЙ - заведующей отделом обслуживания;
Ирине Владимировне

КОКОРИНОЙ - библиотекарю одела комплектования и
Ольге Хаснатиновне обработки литературы;

4) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области членам 
Иркутской региональной общественной организации «Союз мастеров 
народного искусства «Оникс»:

ВЕРХОТУРОВОЙ 
Вере Ивановне;

МАРТЫНЕНКО 
Наталье Евгеньевне;



8

КУЛИШОВУ 
Михаилу Владимировичу;

ФЕДОСЕЕВУ 
Вячеславу Анатольевичу;

5) наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

БУЛАТОВА 
Сергея Владимировича

ДЕРЮГУ
Владимира Викторовича

- преподавателя по классу баяна и аккордеона 
муниципального казенного
образовательного учреждения
дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа г. Бодайбо и района»;

- заведующего музыкальным отделом 
муниципального учреждения культуры 
«Эхирит-Булагатский Межпоселенческий 
Центр Досуга»;

УТРОБИНУ 
Елену Владимировну

ШЕМЕТОВУ 
Г алину Александровну

- начальника отдела по культурно
просветительской работе Управления 
культуры Администрации города 
Усть-Илимска;

- преподавателя муниципального
бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Детская художественная 
школа», город Усолье-Сибирское;

6) объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ИВАНСКОИ 
Тамаре Ивановне

КАЗАКОВОЙ 
Ольге Александровне

библиотекарю детской библиотеки -  
филиала № 7 муниципального бюджетного 
учреждения культуры «Усольская 
городская централизованная библиотечная 
система»;

преподавателю государственного
бюджетного профессионального
образовательного учреждения Иркутского 
областного музыкального колледжа имени 
Фридерика Шопена;



9

КОВТОНОГОВОЙ - заведующему детской центральной
Алле Николаевне библиотекой муниципального бюджетного

учреждения культуры «Усольская
городская централизованная библиотечная 
система».

6. За безупречную службу объявить Благодарность Губернатора 
Иркутской области сотрудникам отдела субсидий на оплату жилого 
помещения и коммунальных услуг Управления социальной защиты населения 
администрации Ангарского городского округа:

ДЕМИДОВОЙ - главному специалисту;
Наталье Вячеславовне

САФОНОВОЙ - ведущему специалисту.
Наталье Шакировне

7. За многолетний труд и высокий профессионализм, предотвращение и 
ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций на территории Иркутской 
области, безупречную службу и в связи с 95-летием со дня образования 
государственного пожарного надзора сотрудников Главного управления 
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по 
Иркутской области поощрить:

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

НИКИТЧЕНКО - начальника отдела надзорной деятельности
Ивана Викторовича и профилактической работы по г. Усть-

Илимску, Усть-Илимскому и
Нижнеилимскому районам управления
надзорной деятельности и
профилактической работы подполковнику 
внутренней службы;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

ТРУНЕВУ - начальнику отдела надзорной деятельности
Юрию Викторовичу и профилактической работы по

Нижнеилимскому району управления
надзорной деятельности и
профилактической работы подполковнику 
внутренней службы.



10

8. За многолетний труд и высокий профессионализм наградить 
Почетной грамотой Губернатора Иркутской области сотрудников аппарата 
Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области:

ИГНАТЬЕВУ 
Юлию Геннадьевну

КАНЫШЕВУ 
Ольгу Анатольевну

руководителя аппарата;

- начальника юридического отдела.

9. За многолетний труд и высокий профессионализм, достижения в 
общественной сфере деятельности и безупречную работу (службу):

наградить Почетной грамотой Губернатора Иркутской области:

АНИСИМОВА 
Александра Валерьевича

главу Бугульдейского муниципального 
образования, Ольхонский район;

САЛТЫКОВУ 
Надежду Валерьевну

- главу Малышевского сельского поселения 
Усть-Удинского района Иркутской области;

объявить Благодарность Губернатора Иркутской области:

АКИМОВОЙ 
Галине Анатольевне

БЕЛЕЕВУ 
Сергею Юрьевичу

ГОРЮЧКИНОЙ 
Надежде Владимировне

- консультанту отдела по 
обращениями граждан 
Губернатора Иркутской 
Правительства Иркутской 
региональной политике;

работе с 
управления 

области и 
области по

главе Еланцынского муниципального 
образования, Ольхонский район;

советнику отдела бухгалтерского учета и 
кадровой работы управления делами 
Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области;

ГРИШИНОЙ 
Ольге Георгиевне

муниципального 
«Комитет по

ведущему специалисту 
казенного учреждения 
управлению муниципальным имуществом и 
земельным отношениям Слюдянского 
муниципального района»;



11

ЖУРАВЛЕВОЙ 
Галине Геннадьевне

КАРАБЕЛЬСКОМУ 
Виталию Валерьевичу

ЛУНЕГОВОИ 
Валентине Михайловне

НАГУСЛАЕВУ 
Михаилу Трофимовичу

НАИФАНТЬЕВОИ 
Татьяне Анатольевне

председателю Совета ветеранов № 5
Свердловской окружной г. Иркутска 
общественной организации Всероссийской 
организации ветеранов (пенсионеров) 
войны, труда, Вооруженных Сил и 
правоохранительных органов;

главе Подволоченского сельского 
поселения Усть-Удинского района 
Иркутской области;

председателю 
организации 
«Бодрость» 
г. Иркутска

первичной 
по месту 
Ленинской 

общественной

ветеранской
жительства

окружной
организации

Всероссийской организации ветеранов 
(пенсионеров) войны, труда, Вооруженных 
Сил и правоохранительных органов;

главе Шара-Тоготского муниципального 
образования -  сельского поселения, 
Ольхонский район;

главному бухгалтеру администрации 
Казачинско-Ленского муниципального 
района;

ПЕТРОВОЙ 
Оксане Яковлевне

ЧЕНХОТЬЯН 
Нине Васильевне

начальнику отдела организационной работы 
и материально-технического обеспечения 
Управления делами муниципального
казенного учреждения «администрация 
городского округа муниципального
образования «город Саянск»;

- начальнику отдела по развитию территории 
администрации Утуликского сельского 
поселения Слюдянского района.

10. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная» и сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru).

И.И. Кобзев


